
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2012

RESOLVE:
Designar a servidora Lucidéa Maria Pinto da Silva, matrícula 
nº.57223612, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
GEP-DAS-011.1, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
deste Instituto, para responder em substituição da responsável 
a servidora Larissa Américo Régis, matrícula nº.57201040, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em 
Administração e Finanças em comissão de Coordenador de Grupo 
Técnico, GEP-DAS-011.3, estar em gozo de férias no referido 
período de 22/11/2012 á 21/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 489 DE 28 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464857

Autoriza o servidor Cleberson da Silva Salomão  dirigir veículo da 
Regional Metropolitana deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Cleberson da Silva Salomão, 
matrícula nº. 57204725, ocupante do cargo de Gerente Técnico, 
Carteira Nacional de Habilitação nº.05187323447, dirigir o 
veículo de marca L200 placa NSQ-9961 da Regional Metropolitana 
deste Instituto, quando a serviço do IDEFLOR, a contar de 03 de 
dezembro de 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464873

PORTARIA: 496/2012
Objetivo: Realizar Ofi cina de validação dos DRP nas comunidades 
Nazaré e São Sebastião, como parte das atividades da Fase 
Inicial do Projeto Pará Florestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/575806 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. conforme o 
processo nº.2012/575806 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 13/12/2012
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO ( Coordenador 
de Grupo Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 
13/12/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 495 DE 29 DE NOVEMBRO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465129

APLICA PENA DISCIPLINAR DE SUSPENSÃO.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 

Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 

32.083, de 24 de janeiro de 2012;

CONSIDERANDO o Relatório conclusivo da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar e parecer da Assessoria Jurídica 

constantes do processo  nº.2012/453036.

RESOLVE:

Art.1º – Aplicar, de acordo com o artigo 183, inciso II C/C 189 da 

lei estadual nº.5.810/94, a pena disciplinar de 30 (trinta) dias de 
suspensão, ao servidor Paulo César Alves Gonçalves, Matrícula 
nº 54187118, ocupante do cargo de Motorista do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – Regional 
Santarém. No período de 02/01/2013 a 31/01/2013.
Art.2º - Deve ser observado o preceito consagrado no § 1º, do 
Artigo 189, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 
121/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464898
A Comissão Permanente de Licitação, após analise das propostas 
fi nanceiras e das impugnações sobre a classifi cação das empresas 
licitantes, referente a TP 121-2012 Construção da Praça 3 de 
maio em Capanema, neste Estado, tendo como resultado da 
análise o que segue:
1-       Foi desclassifi cada a empresa B&M CONSTRUTORA LTDA, 
por apresentar preços irrisórios nos itens 1 e 8, não atendendo o 
item 6.4.5 do Edital, ferindo o Art. 48 da Lei 8.666/93.
2-       Restou classifi cada a empresa, na ordem de preço 
apresentado:
Em primeiro lugar da empresa ESCORCIO E BASTOS LTDA-
EPP, com o valor R$ 376.000,00 (Trezentos e Setenta e Seis Mil 
Reais).
Belém, 29 de Novembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464926

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal 8.666/93. TP 52/2012
Contrato: 110
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464945

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal 8.666/93. TP 13/2012.
Contrato: 74
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0125000000          Estadual

Contratado: PANPER LTDA

Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427

CEP. 66085-710 - Belém/PA

Telefone: 9100000000

Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464965
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal 8.666/93. TP 77/2012.
Contrato: 77

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464986

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 29/11/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 - TP 49/2012 - Recuperação e pavimentação de vias 
urbanas com TST, no Município de Mojú.
Contrato: 103
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa da Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132360672
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465022

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 - TP 14/2012 - Recuperação e pavimentação de vias 
urbanas com TST, no Município de Óbidos.
Contrato: 76
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465035
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 461878

Contrato: 232
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Hospital Santa Rosa, no Município de 
Abaetetuba, neste Estado.
Valor Total: 5,193,735.95
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 23/11/2013
Concorrência Naciona: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9146064150
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465055

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57,§ 1º, VI 
da Lei Federal 8.666/93. TP 12/2012.
Contrato: 75
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0125000000          Estadual


